
科目 当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１．経常増減の部

　　　（１）経常収益

　　　　　　入会金収入 460,000 420,000 40,000

　　　　　　　　正会員入会金収入 160,000 120,000 40,000

　　　　　　　　事業部会入会金収入 300,000 300,000 0

　　　　　　受取会費 13,202,000 13,032,000 170,000

　　　　　　　　正会員会費収入 7,970,000 7,920,000 50,000

　　　　　　　　事業部会会費収入 5,232,000 5,112,000 120,000

　　　　　　事業収益 93,039,000 73,032,570 20,006,430

　　　　　　　　資料複写事業収入 458,040 477,070 △ 19,030

　　　　　　　　士協会事務費 4,910,000 4,910,000 0

　　　　　　　　事例作成調査実費 4,490,500 5,033,500 △ 543,000

　　　　　　　　調査受託収入 76,140,460 55,572,000 20,568,460

　　　　　　　　事務受託収入 7,040,000 7,040,000 0

　　　　　　雑収益 2,418 1,132 1,286

　　　　　　　　雑収入 2,418 1,132 1,286

経常収益計 106,703,418 86,485,702 20,217,716

　　　（２）経常費用

　　　　　　事業費 100,262,014 79,685,069 20,576,945

　　　　　　　　給料手当 12,111,380 11,347,260 764,120

　　　　　　　　福利厚生費 2,296,853 1,946,391 350,462

　　　　　　　　旅費交通費 1,233,030 1,209,592 23,438

　　　　　　　　消耗品費 838,693 264,187 574,506

　　　　　　　　水道光熱費 533,189 373,850 159,339

　　　　　　　　通信費 758,012 661,574 96,438

　　　　　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　　　　　リース料 236,141 112,928 123,213

　　　　　　　　会議費 263,806 198,790 65,016

　　　　　　　　諸謝金 1,082,920 1,038,660 44,260

　　　　　　　　諸会費 85,000 85,000 0

　　　　　　　　保険料 72,556 57,145 15,411

　　　　　　　　振込手数料 123,119 118,094 5,025

　　　　　　　　保守費 321,732 163,146 158,586

　　　　　　　　資料データ保守管理費 187,000 187,000 0

　　　　　　　　鑑定委託料 68,276,098 47,708,936 20,567,162

　　　　　　　　調査委託料 8,070,220 8,700,080 △ 629,860

　　　　　　　　本会負担分担金 65,494 62,553 2,941

　　　　　　　　支払負担金 0 0 0

正味財産増減計算書

　
自　令和 4年4月 1日
至　令和 5年3月31日

                                                                  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    単位　　円



科目 当年度 前年度 増減 備考

　　　　　　　　租税公課 886,571 857,784 28,787

　　　　　　　　消費税 1,584,100 1,908,700 △ 324,600

　　　　　　　　会館維持管理費 228,774 1,741,807 △ 1,513,033

　　　　　　　　減価償却費 608,272 563,364 44,908

　　　　　　　　広告宣伝費 70,125 64,800 5,325

　　　　　　　　図書研修費 18,480 18,480 0

　　　　　　　　事務委託費 264,000 264,000 0

　　　　　　　　雑費 46,449 30,948 15,501

　　　　　　管理費 4,311,270 5,363,642 △ 1,052,372

　　　　　　　　給料手当 841,960 1,786,134 △ 944,174

　　　　　　　　福利厚生費 159,675 306,372 △ 146,697

　　　　　　　　旅費交通費 1,041,900 703,498 338,402

　　　　　　　　消耗品費 50,471 37,336 13,135

　　　　　　　　水道光熱費 37,056 58,836 △ 21,780

　　　　　　　　通信費 58,003 70,221 △ 12,218

　　　　　　　　リース料 113,465 122,046 △ 8,581

　　　　　　　　会議費 77,149 188,866 △ 111,717

　　　　　　　　諸会費 844,875 834,875 10,000

　　　　　　　　保険料 5,044 8,995 △ 3,951

　　　　　　　　振込手数料 8,551 18,581 △ 10,030

　　　　　　　　保守費 82,935 83,498 △ 563

　　　　　　　　本会負担分担金 16,000 16,000 0

　　　　　　　　租税公課 24,429 49,616 △ 25,187

　　　　　　　　会館維持管理費 15,888 274,163 △ 258,275

　　　　　　　　減価償却費 42,285 88,676 △ 46,391

　　　　　　　　交際費 7,000 41,039 △ 34,039

　　　　　　　　慶弔費 211,413 192,513 18,900

　　　　　　　　広告宣伝費 4,875 10,200 △ 5,325

　　　　　　　　事務委託費 616,000 414,150 201,850

　　　　　　　　雑費 52,296 58,027 △ 5,731

経常費用計 104,573,284 85,048,711 19,524,573

評価損益等調整前当期経常増減額 2,130,134 1,436,991 693,143

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 2,130,134 1,436,991 693,143

　　２．経常外増減の部 0

　　　　　　（１）経常外収益 0

　　　　　　　　中科目別記載 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　　　　　（２）経常外費用 0

　　　　　　　　雑損失 0 96,000 △ 96,000

　　　　　　　　固定資産除却損 0 1 △ 1

　　　　　　経常外費用計 0 96,001 △ 96,001

　　　　　　当期経常外増減額 0 △ 96,001 96,001



科目 当年度 前年度 増減 備考

　　　　　　他会計振替額 0 0 0

　　　　　　当期一般正味財産増減額 2,130,134 1,340,990 789,144

　　　　　　一般正味財産期首残高 112,765,979 111,424,989 1,340,990

　　　　　　一般正味財産期末残高 114,896,113 112,765,979 2,130,134

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 114,896,113 112,765,979 2,130,134



単位　　　円

公益事業 収益事業 その他事業 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１．経常増減の部

　　　（１）経常収益

　　　　　　入会金収入 230,000 0 0 230,000 460,000

　　　　　　　　正会員入会金収入 80,000 80,000 160,000

　　　　　　　　事業部会入会金収入 150,000 150,000 300,000

　　　　　　受取会費 6,601,000 0 1,320,200 5,280,800 13,202,000

　　　　　　　　正会員会費収入 3,985,000 797,000 3,188,000 7,970,000

　　　　　　　　事業部会会費収入 2,616,000 523,200 2,092,800 5,232,000

　　　　　　事業収益 85,360,960 7,498,040 0 180,000 93,039,000

　　　　　　　　資料複写事業収入 458,040 458,040

　　　　　　　　士協会事務費 4,730,000 180,000 4,910,000

　　　　　　　　事例作成調査実費 4,490,500 4,490,500

　　　　　　　　調査受託収入 76,140,460 76,140,460

　　　　　　　　事務受託収入 7,040,000 7,040,000

　　　　　　雑収益 738 219 26 1,435 2,418

　　　　　　　　雑収入 738 219 26 1,435 2,418

経常収益計 92,192,698 7,498,259 1,320,226 5,692,235 106,703,418

　　　（２）経常費用

　　　　　　　　給料手当 8,911,921 2,953,355 246,104 841,960 12,953,340

　　　　　　　　福利厚生費 1,690,089 560,093 46,671 159,675 2,456,528

　　　　　　　　旅費交通費 1,201,870 2,180 28,980 1,041,900 2,274,930

　　　　　　　　消耗品費 498,335 328,101 12,257 50,471 889,164

　　　　　　　　水道光熱費 392,356 130,008 10,825 37,056 570,245

　　　　　　　　通信費 612,411 141,929 3,672 58,003 816,015

　　　　　　　　印刷製本費 0

　　　　　　　　リース料 228,509 7,046 586 113,465 349,606

　　　　　　　　会議費 209,259 54,547 77,149 340,955

　　　　　　　　諸謝金 962,500 120,420 1,082,920

　　　　　　　　諸会費 85,000 844,875 929,875

　　　　　　　　保険料 53,390 17,692 1,474 5,044 77,600

　　　　　　　　振込手数料 90,613 30,013 2,493 8,551 131,670

　　　　　　　　保守費 249,002 67,140 5,590 82,935 404,667

　　　　　　　　資料データ保守管理費 187,000 187,000

　　　　　　　　鑑定委託料 68,276,098 68,276,098

　　　　　　　　調査委託料 8,070,220 8,070,220

　　　　　　　　本会負担分担金 65,494 16,000 81,494

　　　　　　　　支払負担金 0

　　　　　　　　租税公課 296,022 583,584 6,965 24,429 911,000

　　　　　　　　消費税 988,320 595,780 1,584,100

　　　　正味財産増減計算書内訳書

　　　　　　　　　　　自　令和  4年4月  1日
　　　　　　　　　　　至　令和  5年3月31日



公益事業 収益事業 その他事業 法人会計 合計

　　　　　　　　会館維持管理費 168,365 55,777 4,632 15,888 244,662

　　　　　　　　減価償却費 447,587 148,326 12,359 42,285 650,557

　　　　　　　　交際費 7,000 7,000

　　　　　　　　慶弔費 211,413 211,413

　　　　　　　　広告宣伝費 51,600 17,100 1,425 4,875 75,000

　　　　　　　　図書研修費 18,480 18,480

　　　　　　　　事務委託費 264,000 616,000 880,000

　　　　　　　　雑費 34,216 11,308 925 52,296 98,745

経常費用計 93,788,657 5,913,432 559,925 4,311,270 104,573,284

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,595,959 1,584,827 760,301 1,380,965 2,130,134

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,595,959 1,584,827 760,301 1,380,965 2,130,134

　　２．経常外増減の部

　　　　　　（１）経常外収益

　　　　　　　　中科目別記載 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0

　　　　　　（２）経常外費用

　　　　　　　　雑損失 0 0 0 0 0

　　　　　　　　固定資産除却損 0 0 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　　　　　他会計振替額 1,033,387 △ 665,275 △ 368,112 0 0

　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 562,572 919,552 392,189 1,380,965 2,130,134

　　　　　　一般正味財産期首残高 65,135,019 22,721,039 5,852,243 19,057,678 112,765,979

　　　　　　一般正味財産期末残高 64,572,447 23,640,591 6,244,432 20,438,643 114,896,113

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 64,572,447 23,640,591 6,244,432 20,438,643 114,896,113


